
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

24 de Fevereiro de 2022 - ANO V - Edição N° 502 - Pág. 01 a 07

GABINETE DA PREFEITASEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 140/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 17 de 
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA RIBEIRO GUEDES, DIGITADOR, admitido (a) em 02/06/1998, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 26/2022-SMAS protocolado dia 17/02/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual a 
servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao 
(a) servidor (a) MARIA DE FATIMA RIBEIRO GUEDES, DIGITADOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2022 a 30/03/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de FEVEREIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 141/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 17 de 
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) MARIA LUIZA DE MARILLAC VALENTIM XIMENES, DIGITADOR, admitido (a) em 02/06/1998, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 15 (QUINZE) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 27/2022-SMAS protocolado dia 17/02/2022, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 15 (QUINZE) dias de 
férias ao (a) servidor (a) MARIA LUIZA DE MARILLAC VALENTIM XIMENES, DIGITADOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 16/03/2022 a 30/03/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de FEVEREIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 142/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 18 de 
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO PAIVA BRAZ, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
28/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE (CEDIDA À DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO), solicita 30 (TRINTA) 
dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 03/2022-DPE/CE/CANINDÉ 
protocolado dia 18/02/2022, expedido pelo Órgão Estadual à qual a servidora está cedida, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional 
superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO PAIVA BRAZ, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2022 a 30/03/2022. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de FEVEREIRO de 2022. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 143/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 17 de 
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA RAMOS, INSPETOR 2ª CLASSE, admitido (a) em 28/06/2002, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020.  CONSIDERANDO o Ofício Nº 039/2022-SMST protocolado dia 17/02/2022, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA RAMOS, INSPETOR 2ª CLASSE, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 02/03/2022 a 31/03/2022. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de FEVEREIRO de 2022. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 145/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 16 de 
FEVEREIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO REGINALDO BANDEIRA SILVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, admitido (a) em 
01/02/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 039/2022-SARH protocolado dia 18/02/2022, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V 
E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO REGINALDO BANDEIRA SILVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2022 a 30/03/2022. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 21 de FEVEREIRO de 2022. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  24 de Fevereiro de 2022 - Nº 502



Quinta-feira,  24 de Fevereiro de 2022 - Nº 502PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 010/2022 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990, e de acordo com o artigo 86 do Regime Jurídico Único 
dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.R E S O L V E: Art. 1º - Conceder gratificação no percentual de 20% (vinte por cento), 
sobre o vencimento base do servidor Antônio Elione Bezerra da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais. A gratificação hora concedida se justifica para fins de 
gozo do benefício de Incentivo a Titulação Acadêmica – ITA, previsto no Art. 9° da Lei n° 2.319/2016 (Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações dos 
Servidores do Poder Legislativo). Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 18 
de fevereiro de 2022. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – PRESIDENTE 

Quinta-feira,  24 de Fevereiro de 2022 - Nº 502

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 061/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MARIA IRENICE SOUSA SÁ, Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga horária semanal de 40 
(quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.213/2013, por motivo de 
constatação de incapacidade laborativa. CONSIDERANDO o parecer Nº 009/2022 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO 
a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Canindé, em 15 de Fevereiro de 2022, referente ao Número de Protocolo 
140220221288. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 06 
(seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora MARIA IRENICE SOUSA SÁ, Merendeira, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, 
pelo período de 19/01/2022 à 17/07/2022. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
23 DE FEVEREIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 062/2022 MARIA DO ROZÁRIO DE ARAÚJO PEDROZA XIMENES, Prefeita de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas através do inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 
12 de Agosto de 2011, e nº 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013, CONSIDERANDO a necessidade extrema e urgente de disciplinarmos, no âmbito do 
Município de Canindé, a emissão de atestados médicos para fins de afastamento de servidores devido a problemas de saúde por eles alegados. 
CONSIDERANDO a constatação sucessiva de casos de abusos provocados pela apresentação indiscriminada de atestados, inclusive apresentados de maneira 
precária e inaceitável, causando prejuízo às atividades prestadas à municipalidade. RESOLVE Art. 1º – NOMEAR a Junta Médica Municipal, a quem caberá 
exclusivamente, a avaliação e emissão do parecer médico, relativo aos atestados superiores a 15 dias e demais documentos que demandem afastamentos dos 
servidores municipais para fins de tratamento, recuperação de seu estado de saúde ou que se encontrem em processo de aposentadoria por invalidez, em 
conformidade com o parágrafo único do Art. 97 da Lei nº 1.190/92, conforme especificado: 
 

REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO 
Beatriz Ximenes Mendes - CRM 21449/CE 
Lucas Ramiro Fonseca Sampaio - CRM 20401/CE 
 

REPRESENTANTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
Ruan Carlos Silvestre de Souza - CRM 8427/AL 

 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 24 DE FEVEREIRO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  24 de Fevereiro de 2022 - Nº 502PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BERÇOS COM COLCHÕES, CAMAS E MOBILIÁRIOS 
ESCOLARES DESTINADOS AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPÍO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: A N 
VASCONCELOS JUNIOR - EPP, COM VALOR TOTAL DO LOTE 04 DE R$ 1.180.000,00 (UM MILHÃO CENTO E OITENTA MIL), E LOTE 05 COM 
O VALOR TOTAL DE R$ 295.000,00 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL), LOTE 06 COM O VALOR TOTAL DE R$ 3.296.000,00 (TRÊS 
MILHÕES DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), LOTE 07 COM O VALOR TOTAL DE R$ 824.000,00 (OITOCENTOS E VINTE QUATRO MIL 
REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CANINDÉ/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE-SRP. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DESTINADOS A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA VENCEDORA: VMNET 
COMERCIO E SERVICO DE INFORMATICA LTDA - ME, COM VALOR TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 33.200,00 (TRINTA E TRÊS MIL E 
DUZENTOS REAIS), VALOR TOTAL DO LOTE 02 DE R$ 28.494,00 (VINTE OITO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS), E 
EMPRESA VENCEDORA: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, VALOR TOTAL DO LOTE 03 DE R$ 
16.678,00 (DEZESSEIS MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 
E LEI Nº. 10.520/02. ANTÔNIO FABIO UCHOA SOARES – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
CANINDÉ/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços nº 004/2022-
TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de fevereiro de 2022 
às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, 
serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 004/2022-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DO DEMONSTRATIVO DE INFORMAÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS E REPASSES – DIPR E LEVANTAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA PARA FINS DE PARCELAMENTO, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULAR PROFUNDO, NAS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. ESP: MONTAGEM E EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DO POÇO TUBULAR PROFUNDO (H ASPROX. 100M) COM 
DIÂMETROS EM MÉDIA DE 06 EM CAMADAS DE SOLO SEDIMENTAR DE ACORDO COM AS PARTICULARIDADES E NECESSIDADE DA 
GEOLOGIA LOCAL, O REVESTIMENTO SERÁ FEITO COM TUBOS, INSTALAÇÕES DE BOMBAS DISPONIBILIZANDO TOTAL MATERIAL 
ELÉTRICO DA BOMBA, MATERIAL MECÂNICO, HIDRÁULICO E MÂO DE OBRA PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO COMPLETO NA 
MONTAGEM, REALIZANDO A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ACORDO COM A METRAGEM DA PERFURAÇÃO,  JUNTO COM A INSTALAÇÃO 
COMPLETA DE CADA UM, FINALIZANDO COM A LIMPEZA DO POÇO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE. Informamos que após análise das propostas as seguintes empresas tiveram suas propostas classificadas e válidas: FELIPE HENRIQUE 
SILVA – ME apresentou proposta no valor global de R$ 833.933,00 (oitocentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e três reais) e a empresa LC PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 846.330,00 (oitocentos e quarenta e seis mil, trezentos e trinta reais). Desta Forma, 
de acordo com o critério estabelecido nesta TOMADA DE PREÇOS, foi declarada VENCEDORA a empresa FELIPE HENRIQUE SILVA – ME, por ter 
apresentado o preço mais vantajoso dentre as propostas classificadas e por cumprir na íntegra todas as exigências do edital. A partir da publicação deste 
aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 18 de fevereiro de 2022. Lia Vieira Martins - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA PREV. Nº 022/2022. A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. 
CONSIDERANDO o protocolo 146/2022, que solicita revisão de valores de reajuste no benefício de Pensão de EDNA MAGNA BARROS DE ALMEIDA. 
CONSIDERANDO parecer deliberativo 10/2022, de 23/02/2022. RESOLVE I - Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de 
Canindé-CE, que sejam ALTERADOS os valores dos proventos na folha de pagamento dos pensionistas do (a) Sr (a). EDNA MAGNA BARROS DE 
ALMEIDA, CPF 369.830.203-91, a partir do mês de Fevereiro/2022 para o valor de R$ 10.521,26 (Dez mil, quinhentos e vinte e um reais e vinte e seis 
centavos). II – Determinar o pagamento dos valores retroativos referente a diferença apurada dos meses de Março de 2018 a Janeiro de 2022, no valor de R$ 
34.957,42 (Trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos). Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 24 de FEVEREIRO de 2.022. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - 
PRESIDENTE – IPMC. 
 

E R R A T A   11/2022 
Canindé/CE, 24 de fevereiro de 2022. 

ERRATA DO ATO DE APOSENTADORIA Nº 06/2022 - Cujo objetivo é CONCESSÃO DE APOSENTADORIA   d(a) Senhor(a) MARIA DE LOURDES 
MENDES LOURENÇO. NA ERRATA DO ATO DE APOSENTADORIA Nº 06/2022, publicada na página 01 do Diário Oficial Nº 492, em 27 de janeiro de 
2022, conforme alterações no texto que se segue: ONDE SE LÊ: Tomando por base (Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF, Lei Municipal nº 1.918/2006 de 
27/01/2006 que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé e Lei nº 1.190/92 de 23/01/1992, que instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor 
Público de Canindé) e ainda o art. 1º da Lei Federal 10.887/2004, e demais legislação pertinente. LÊIA-SE: Tomando por base (Art. 40, § 1º, inciso III, alínea 
“b” da CF, Redação EC 41/03, Lei Municipal nº 1.918/2006 de 27/01/2006 que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé e Lei nº 1.190/92 
de 23/01/1992, que instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé) e ainda o art. 1º da Lei Federal 10.887/2004, e demais legislação 
pertinente. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - Presidente do IPMC 

Quinta-feira,  24 de Fevereiro de 2022 - Nº 502PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Quinta-feira,  24 de Fevereiro de 2022 - Nº 502PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

